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LUBLIN -  STARE MIASTO PP Pracownie K onserwacji
P lac po F a rze  Zabytków

Pracownia A rcheologlczao- 
Kons e rwat orska  
Oddział w Lublinie

Badania prowadził m gr Edmund M ltrus /au tor sp ra 
w ozdania/ oraz m gr Andrzej Hunie z .  Finansował 
Zarząd R ew aloryzacji Zabytkowego Zeepołu Miasta 
Lublina. T rzeci sezon  badań. Zabudowa m iejska. 
P rzełom  w czesnego 1 późnego âredniow iecza ХДП/ 
XIV w, .

Kontynuowano badania reliktów k ościo ła  św . M ichała /poprzednie  
prace prowadzono w latach 197 7 /1 9 7 8 /.

Odsłonięto fragm enty fundamentów w ieży kościelnej 1 zakrystii. 
Przebadano rów nież d a lszą  c z ę ś ć  cm entarza przy północnym fundamencie 
zak rystii. Stwierdzono, że pochówki występują na kilku poziom ach zróżn i
cow anych'chronologicznie. Górne warstwy zn iszczone zoetafy p rzez l ic z 
ne w kopy. C zęść  pochówków, zw łaszcza  w niższych  warstwach przecina  
wkop pod fundament zak rystii.

Z m arli u łożeni byli na o s i E-W , głowam i na zachód, w pozycji w y
prostow anej. W kilku wypadkach udało s ię  zaobserwow ać brunatno-brązo
we zarysy wokół szk ieletów  - zapewne ślady drewnianych trum ien, W jed
nym z grobów znaleziono dwa brązowe kabłączki skroniowe o okrągłych  
przekrojach l  esow atych zakończeniach, spoczyw ającą na kręgach szyjnych  
żelazną zapinkę oraz rozsypane wokół czaszk i liczn e gliniane i szk lane  
paciorki. Warstwy grobowe zaw ierały  znaczną Ilość fragmentów ceram iki.

M ateriały potwierdzają użytkowanie cm entarza już w późnej fazie  
w czesnego średniow iecza /ХШ  w. / ,

Ł&CZANY, gm . W ierzbica Państwowe Muzeum
woj. radom skie A rcheologiczne
Stanowisko I "Stara W ieś" w W arszawie

Badania prow adziła m gr Olga Lipińska. Finansowało  
Państwowe Muzeum A rcheologiczne w W arszawie. 
Drugi sezon  badań. Siady osadnictwa z okresu  
w czesnolateńskiego / ? / ,  osada w czesnośredn iow iecz
na /ХЫ-ХШ w. / .

P race na stanowisku I były kontynuacją badań sondażowych o charak
te rze  rozpoznaw czym , podjętych w 1972 r. Otwarto wykop obejmujący 6 
działek o w ym iarach S i S m ,  d owiązując go (ίο Istniejącej siatk i arowej.
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W w arstw ie kulturowej, o niewielkiej m ią ższ o śc i, znajdowały s ię  
skorupy w czesnośredniow ieczne i średniow ieczne przem ieszane z n iew iel
ką ilo śc ią  ceram iki ręczn ie  lepionej pochodzącej z fazy osadniczej s ta r 
szej niż w czesnośredniow ieczna. Odpowiadająca jej warstwa kulturowa 
zosta ła  prawie całkow icie zn iszczona. Jedynie w nielicznych partiach wy
kopu zachowała s ię  jaeno-brunatna ziem ia  z ułamkami naczyń grubościen- 
nych ze schropowaconą powierzchnią; znaleziono w niej rów nież niew ielki 
kubek z odtrąconym uszkiem .

Ma За Ilość ceram iki ręczn ie  lepionej i jej duże rozdrobnienie utrud
nia poprawne odczytanie chronologii. Wydaje s ię ,  że wstępnie należałoby 
odnieść omawiany m ateriał do okresu w czesnolateńsklego.

Z osadnictwem  starszym  niż w czesnośredniow ieczne wiąże s ię  
prawdopodobnie dość regularna, owalna jam a, w której znajdowały s ię  
dwa szk ielety  zw ierzęce . Z w ierzęta /osobn ik i m łode/ zosta ły  ułożone w 
pozycji sugerującej Intencjonalny pochówek. H ipotezę powyższą należałoby 
zweryfikować na drodze analizy zoologicznej. Ponadto w jam ie znaleziono  
ceram ikę ręczn ie  lepioną oraz pojedyncze kości należące do innych zw ie
rząt.

Na obiekt z e  szczątkam i zw ierzęcym i nałożyła s ię  częściow o jama 
o dość ciem nym zabarwieniu, bardzo uboga pod względem  archeologicznym . 
Została ona odkryta jedynie częściow o; pochodzi prawdopodobnie z okresu  
w czesnośredniow iecznego.

Ponadto odsłonięto je sz c z e  w ca ło śc i dwie jam y, a cztery  d alsze  
obiekty rozpoznano fragm entarycznie. Jedna z jam  o powierzchni około 
6 m^, przeciętnej g łębokości 50 cm , m iała kształt zbliżony do owalu. Po
siadała ona niew ielką piwniczkę, zagłębioną w ziem i do około 35 cm . / l i 
cząc od poziomu dna ja m y /, W ciem nej z iem i z  węglem  drzewnym I grud
kami polepy, stanowiącej wypełnisko jam y. znajdowała e ię  ceram ika w cze
snośredniow ieczna l  kości zw ierzęce  oraz duża Ilość kamieni polnych ze  
śladam i przepalenia, pochodzących z rozrzuconego paleniska. Wśród ka
m ieni znaleziono glinianą grzechotkę z zieloną polewą.

Przebadana jam a, będąca zapewne p ozosta łością  obiektu o charak
te rze  m ieszkalnym , zosta ła  częściow o zn iszczona przez wkopy nowożytne.
Z jam ą łączyła  s ię  niewielka jamka o dość regularnym , owalnym k sz ta ł
c ie , prawie jałowa pod w zględem  archeologicznym . Jej pierwotna funkcja 
je st trudna do określen ia .

2
Druga jam a, o powierzchni około 5 m , m iała kszta łt zbliżony do 

prostokąta. G łębokość jej nie przekraczała 40 cm . W wypełnisku jam y,
0 dość przem ieszanym  charakterze znajdowały s ię  p ozosta łości rozw leczo
nego s iln ie  paleniska, kości zw ierzęce , ceram ika, ułamany nożyk żelazny
1 cz ę ść  osełk i kamiennej. Pierwotna stratygrafia obiektu została  w pewnym 
stopniu zakłócona przez wkopy i wtręty nowożytne. Z tego względu dokład
n iejsze  ustalenie funkcji i chronologii tego obiektu będzie m ożliw e dopiero  
po wnikliwszej analizie m ateriału i  dokumentacji.
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Pośród czterech  obiektów w czesnośredniow iecznych odsłoniętych  
fragm entarycznie na uwagę zasługuje jam a z obszernym , dobrze zacho
wanym palenisk iem .

Wśród ceram iki w czesnośredniow iecznej stanowiącej główny w yz
nacznik chronologiczny, dają s ię  zaobserw ow ać istotne różnice, Zdają s ię  
one św iadczyć, że na stanowisku I m iały m iejsce  zapewne dwie fazy osad
nictwa w czesnośredniow iecznego. Faza sta rsza  je st jednak dotąd słabo  
reprezentowana w m ateria le , który w w ięk szośc i pochodzi ze schyłku ok re
su w czesnośredniow iecznego z ХН-ХШ wieku.

Ł.UPOWO, gm , Bogdaniec patrz
woj. gorzow skie okres halsztacki

MROCZKÖW ŚLEPY Uniwersytet Łódzki
woj. piotrkowskie Katedra A rcheologii
Stanowisko 1

Badania prowadziła mgr Lubomira T y sz ler , Opiekę 
naukową sprawował doc, dr Jerzy  K m ieciński. F i
nansował WKZ w Piotrkowie Trybunalskim , Drugi 
sezon badań. Cm entarzysko w czesnośredniow ieczne  
/Х11-ХП1 w. / .

C elem  kontynuowanych badań ratowniczych było rozpoznanie stanu 
zn iszczen ia  stanow iska oraz określen ia  zasięgu  cm entarzyska.

2
Przebadano około 200 m powierzchni- Odkryto dwa groby szk ie le 

towe: pochówek kobiety z wyposażeniem  w postaci dwóch esowatych kabłącz- 
ków skroniow ych /w ym . 9, 5 cm /  oraz pochówek d ziecięcy  bez w yposażenia. 
Z m arli u łożeni b y li na wznak, z rękam i wzdłuż cia ła , głowy skierowane 
na zachód.

Uzyskane dane pozwalają stw ierd zić , że podczas kilkunastoletniego  
użytkowania w zgórza, jako żwirowni, zn iszczen iu  uległa w iększa cz ę ść  
grobów.

W wyniku prowadzonych prac ratowniczych zdołano uratować tylko 
cz ę ść  cm entarzyska /12  grobów /.

Nie przewiduje s ię  kontynuacji badań.

NOWINKA, g m .T o lk m ic k o
w oj. e lb lą sk ie
S tan o w isk o  1

Muzeum A rcheologiczne  
w Gdańsku


